(148) Loc. cit., p. 93.

(149) *Ibid.*, p. 92.

tius secundum esse materiale, secundum quod esse ipsum est obiectum sensus... Et ita oppositae dispositiones requiruntur in organo sensus, quod debet esse receptivum sensibilis sine materia, et in eo quod debet recipere obiectum secundum esse materiale; ideo oportet organum denudari a forma quam recipit, et per consequens sensum qui est in tali organo" (150).

En las cosas espirituales, que carecen de materia, no se exigen esas contrarias disposiciones para poseer una forma natural intencionalmente. Por el contrario, todo lo que poseen naturalmente lo poseen a la vez cognoscitivamente. Por eso no se exige que carezcan de aquello que conocen:

"Tamen, hoc habito, quod (intellectus) si organica (virtus), non oportet ipsum esse non tale realiter, quale illud cuius debet esse receptivus intellectualiter, non enim oportet oppositam esse dispositionem in receptivo alicuius realiter et intentionaliter, supposito quod intellectus non sit virtus organica; idem enim intellectus potest esse ipsemet realiter et in actu per habitum realiter, et tamen receptivus intellectualiter, et sui, et habitus, et cuiuscumque informantis eum realiter. Et est tota ratio quia talia sic recepta intellectualiter non requirunt in recipienti determinatam dispositionem oppositam enti intelligibili reali" (151).

Esta interpretación es también completamente ajena al argumento. Ya dijo Cayetano que "Scotus... vim medii aristotelici non penetrans, ad extranea deviavit" (*In I*, 75, 2, X). Pero quizá sea ése su único defecto, porque, por lo demás, puede constituir un argumento eficaz, y aún conserva cierta analogía con el razonamiento aristotélico-tomista en cuanto que se basa también en el conocimiento de todos los cuerpos y sirve igualmente para determinar de una manera negativa la naturaleza de cada sentido. Y no sería difícil encontrar en Santo Tomás—aparte los principios generales, que son plenamente tomistas—bases directas para tal razonamiento (152).

b) Autores que interpretan rectamente el argumento.

No conocemos ninguno que, exponiéndolo detalladamente en

(150) *Commentaria Oxoniensia in Libros I et II Sententiarum*, II, dist. 3, q. 8, n. 312; Quaracchi, 1912, pp. 299-301.

(151) *Ibid.*

(152) Por de pronto, lo de las contrarias disposiciones requeridas en el sujeto para poseer una forma natural y cognoscitivamente es doctrina expresa del Santo (*In II De anima*, lect. 24, nn. 552-553. Cfr. *I*, 84, 2; *De Verit.*, 22, 1, ad 2; *C. G.*, II, 82).